Nel testo egli trovava l'enumerazione delle scomuniche riservate al Papa. La ventesima cadeva «In eos qui alterutram opinionem de conceptione B. Virginis damnant peccati mortalis vel haereseos; item in eos qui in concionibus aliisque publicis actionibus, ut lectionibus, conclusionibus, asserunt B. Virginem conceptam in originali» (8).

S. Alfonso leggeva tale testo in una recente edizione del 1737 a Padova. Ora il Busenbaum aveva scritto nel 1650; da allora Alessandro VII, Clemente XI e la Pietà dei fedeli avevano reso

(7) LAMINDUS PRITANIUS, *De ingeniorum moderatione in religionis negotio*, Venetiis 1741, 138.

(8) H. BUSENBAUM SI., *Medulla theologiae moralis*, Patavii 1737, 478.

più chiaro il valore di verità, e la natura molto probabilmente di verità rivelata, che spettava alla pia sentenza. L'espressione «alterutra opinio» era quindi antiquata e non più accettabile. S. Alfonso, ponendo le sue note al Busenbaum, avvertiva certamente che la «instituti ratio» di carattere giuridico, non gli permetteva di parlare a lungo della questione. Altri si sarebbe forse limitato ad una nota, magari ampia; egli va oltre e compone la sua «Brevis dissertatio super censuris circa immaculatam Beatae Mariae conceptionem»; dove la maggior parte della trattazione è riservata non alle censure, ma alla dimostrazione dogmatica della verità della pia sentenza.

Più franca è la sua posizione quanto alla necessità di ottenere indulto apostolico, per poter discutere della pia sentenza, come diceva il Torni. Per S. Alfonso tale indulto nel Settecento non era più necessario. «Quoad tuentes autem sententiam conceptionis immaculatae vetatur quidem eis sub eisdem poenis sententiam oppositam censurare et piam sententiam asserere tamquam dogma fidei; non autem prohibetur eam rationibus et auctoritatibus probare.

Nam licet S. Pius V in sua Bulla... prohibuerit in popularibus concionibus disputare de alterutra parte hujus controversiae, rationibus vel Doctorum auctoritatibus propriam sententiam asserendo et contrariam refellendo; et insuper Paulus V in alia Bulla mandaverit iis qui piam sententiam tuentur ut aliam opinionem in publicis actibus non impugnent, nec de ea aliquo modo agant seu tractent; quibus verbis videntur hi Pontifices prohibuisse adhuc confutare fundamenta sententiae oppositae.

Attamen dicendum, vel quod praedictae Bullae quoad hoc non sint usu receptae vel quod laudati Pontifices intellexerint loqui tantum de iis qui pro pia sententia contendunt *ac si de dogmatibus esset*, iuxta verba quae S. Pius subdit in dicta Bulla; vel quod vetaverint tantum directe contrariam sententiam impugnare, non autem indirecte argumenta solvendo; vel tandem omnino dicendum easdem Bullas super hoc puncto moderatas fuisse ab ultima Bulla Alexandri VII, ubi aperte permittitur argumenta solvere contrariae sententiae» (9).